En el caso concreto de los méritos y servicios de los letrados, es decir, de los que habían adquirido durante sus carreras de estudios y servicio de oficios con jurisdicción⁴⁸, los juristas hispanos tendieron progresivamente a estimarlos como generadores de una obligación fundada en el derecho natural. Entre ellos, en la

⁴⁵ Ídem, tit. III, quaest. VIII, n. 39, fol. 147: “*Nec his oberit l. 15 & 7 tit. 27, part. 2, ubi expressis verbis asseritur, ius petendi remunerationem servitorum, uxori & liberis competere, proximioraque consanguineo, vel extraneo, cui ius hoc translatum, vel legatum fuit, eisque ad exigendum actionem concedi. Quia praedictae leges procedunt in servitiis, & benemeritis, quibus certa est designata remuneratio, & pro quibus leges actionem speciali ratione tribuunt: haec enim in uxorem, liberos, & consanguineos transeunt, & in extraneum efficaciter transferi possunt: nos vero loquimur de aliis servitiis, quae etsi naturali instinctu obligent ad remunerandum; non tamen de iure naturali, ita ut obligatio naturalis descendat*”.

⁴⁶ Ídem, tit. III, quaest. VIII, n. 39, fol. 147: “*Videndus Bened. Aegyptius in l. ex hoc iure ff. de iust. & iure. 1, part. cap. 10, numer. 64 usque ad finem capituli. ubi plura de antidotali obligatione: ubi numer. 69, quod potest pater uni ex filiis legare servitia Regi facta, & spem remunerationis illorum, quam si fuerit consequutus, ex his quae accepit nihil communicare tenebitur aliis fratribus, cum ius sibi delatum non consideretur in bonis patris, neque Principem adstringat ad remunerandum, nisi de honestate; & in libera eius facultate sit, aliis filiis, & non designato a patre gratiam facere; quamvis decens sit, ut in remunerando sequatur patris voluntatem; videndus etiam D. Solorzano dict l. 2, cap. 30, ubi varia per tot. noviter Bossius de patria potestate, cap. 3, num. 255*”.

⁴⁷ BOSII, Juan Ángel, *Tractatus posthumus de effectu contractus matrimonii, nempe de Patria Potestae in filios* (Lugduni, Sumptibus Philippi Borde, Laur. Arnaud et Petri Borde, 1667), cap. III, n. 255, fol. 140. “*Utrum quando etiam privilegia, patri concessa propter benemerita, non transirent ad filios neque etiam ex benemeritis, & servitiis, ac gestis patris pro communi bono, eodem patre non remunerato oriatur obligatio iustitiae ad remunerandum filios, sed tantum moralis, & gratitudinis, & ex honestate, quae neque in foro externo, neque in foro conscientiae ligat*”.

⁴⁸ Véase BARRIENTOS GRANDÓN, Javier, *La Cámara de Castilla: “Méritos”, “servicios” y “suficiencia” en la provisión de oficios del Consejo de Indias en tiempos de Felipe II (1588-1598)*, en prensa en *Boletín de la Academia Chilena de la Historia*, 126 (Santiago de Chile, 2018).